
8 DIÁRIO OFICIAL Nº 33412 Segunda-feira, 10 DE JULHO DE 2017

RESUMO DA PORTARIA Nº 279 DE 07 DE JULHO DE 2017
Nome: Flávio Marcelo Cavalcante Mota
Cargo: Papiloscopista
Origem: Belém/PA
Destino: Soure/PA
Período: 12 a 15/07/2017
Nº de Diárias: 03 e ½ (três e meia)
Objetivo: Realizar ações de cidadania através da Caravana do 
PROPAZ Cidadania no município supracitado.
JORGE ANTONIO SANTOS BITTENCOURT
Presidente da Fundação PROPAZ

Protocolo: 200836
RESUMO DA PORTARIA Nº 290 DE 07 DE JULHO DE 2017
Nome: Mônica Altman Ferreira Lima
Cargo: Coordenador
Nº de Diárias: 18 e ½ (dezoito e  meia)
Origem: Belém/PA
Destino: Mosqueiro/PA.
Período: 10 a 28/07/2017.
Objetivo: Coordenar a Colônia de Férias do Programa PROPAZ 
nos Bairros no distrito supracitado.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JORGE ANTONIO SANTOS BITTENCOURT
Presidente da Fundação PROPAZ
RESUMO DA PORTARIA Nº 291 DE 07 DE JULHO DE 2017
Nome: Lucicleide de Azevedo Ribeiro Santos
Cargo: Coordenador
Nº de Diárias: 13 e ½ (treze e  meia)
Origem: Belém/PA
Destino: Salinas/PA.
Período: 10 a 14/07/2017, 17 a 21/07/2017 e 24 a 28/07/2017.
Objetivo: Coordenar  a Colônia de Férias do Programa PROPAZ 
nos Bairros no município supracitado.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JORGE ANTONIO SANTOS BITTENCOURT
Presidente da Fundação PROPAZ
RESUMO DA PORTARIA Nº 292 DE 07 DE JULHO DE 2017
Nome: Carlos Alexandre de Menezes Santos
Cargo: Coordenador de Núcleo Regional
Nº de Diárias: 18 e ½ (dezoito e  meia)
Origem: Belém/PA
Destino: Mosqueiro/PA.
Período: 10 a 28/07/2017.
Objetivo: Coordenar a Colônia de Férias do Programa PROPAZ 
nos Bairros no distrito supracitado.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JORGE ANTONIO SANTOS BITTENCOURT
Presidente da Fundação PROPAZ

Protocolo: 200840
PORTARIA Nº 267 DE 07 DE JULHO DE 2017
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PROPAZ, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no 
DOE nº 32.798, de 1º de Janeiro de 2015, bem como através da 
Lei 8.097 de 01 de janeiro de 2015 e ainda,
CONSIDERANDO, o disposto na Resolução nº 16.588, de 28 de 
fevereiro de 2002, do Tribunal de Contas do Estado, publicada no 
DOE de 12 de março de 2002, o disposto na PORTARIA Nº 448, 
de 13 de setembro de 2002, da Secretaria do Tesouro Nacional, 
do Ministério da Fazenda, publicado no DOE de 17 de setembro 
de 2002 e o Decreto Federal nº 5.992 de 19 de dezembro de 
2006, e ainda de acordo com o PROCESSO 2017/284507.
RESOLVE:
I - Autorizar a concessão de diárias ao Sr. JOSÉ FRANKLIN 
DA SILVA DIAS, Colaborador Eventual, RG: 4776379, CPF: 
159.128.502-00, que irá viajar para o viajar o município de 
Tailândia/PA, no período de 04 e 07/07/2017, com o objetivo 
de realizar ações de cidadania através da caravana do PROPAZ 
Cidadania no município supracitado.
II -  Conceder de acordo com as bases legais vigentes 03 (três) 
diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme o item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JORGE ANTONIO SANTOS BITTENCOURT
Presidente da Fundação PROPAZ

Protocolo: 200683

PORTARIA Nº 269 DE 07 DE JULHO DE 2017
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PROPAZ, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no 
DOE nº 32.798, de 1º de Janeiro de 2015, bem como através da 
Lei 8.097 de 01 de janeiro de 2015 e ainda,
CONSIDERANDO, o disposto na Resolução nº 16.588, de 28 de 
fevereiro de 2002, do Tribunal de Contas do Estado, publicada no 
DOE de 12 de março de 2002, o disposto na PORTARIA Nº 448, 
de 13 de setembro de 2002, da Secretaria do Tesouro Nacional, 
do Ministério da Fazenda, publicado no DOE de 17 de setembro 
de 2002 e o Decreto Federal nº 5.992 de 19 de dezembro de 

2006, e ainda de acordo com o PROCESSO 2017/284507.
RESOLVE:
I - Autorizar a concessão de diárias ao Sr. RAIMUNDO RAMOS 
PAIXÃO, Colaborador Eventual, RG: 3033604, CPF: 148.903.302-
59, que irá viajar para o viajar o município de Tailândia/PA, no 
período de 04 e 07/07/2017, com o objetivo de realizar ações 
de cidadania através da caravana do PROPAZ Cidadania no 
município supracitado.
II -  Conceder de acordo com as bases legais vigentes 03 (três) 
diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme o item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JORGE ANTONIO SANTOS BITTENCOURT
Presidente da Fundação PROPAZ

Protocolo: 200687
PORTARIA Nº 271 DE 07 DE JULHO DE 2017
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PROPAZ, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no 
DOE nº 32.798, de 1º de Janeiro de 2015, bem como através da 
Lei 8.097 de 01 de janeiro de 2015 e ainda,
CONSIDERANDO, o disposto na Resolução nº 16.588, de 28 de 
fevereiro de 2002, do Tribunal de Contas do Estado, publicada no 
DOE de 12 de março de 2002, o disposto na PORTARIA Nº 448, 
de 13 de setembro de 2002, da Secretaria do Tesouro Nacional, 
do Ministério da Fazenda, publicado no DOE de 17 de setembro 
de 2002 e o Decreto Federal nº 5.992 de 19 de dezembro de 
2006, e ainda de acordo com o PROCESSO 2017/284507.
RESOLVE:
I - Autorizar a concessão de diárias ao Sr. RAIMUNDO AUGUSTO 
LOPES DE LIMA, Colaborador Eventual, RG: 3999467, CPF: 
097.960.022-72, que irá viajar para o viajar o município de 
Tailândia/PA, no período de 04 e 07/07/2017, com o objetivo 
de realizar ações de cidadania através da caravana do PROPAZ 
Cidadania no município supracitado.
II -  Conceder de acordo com as bases legais vigentes 03 (três) 
diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme o item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JORGE ANTONIO SANTOS BITTENCOURT
Presidente da Fundação PROPAZ

Protocolo: 200691
RESUMO DA PORTARIA Nº 280 DE 07 DE JULHO DE 2017
Nome: Josan Reis Souza
Cargo: Motorista de Defensoria Pública A
Origem: Belém/PA
Destino: Soure/PA
Período: 12 a 15/07/2017
Nº de Diárias: 03 e ½ (três e meia)
Objetivo: Realizar ações de cidadania através da Caravana do 
PROPAZ Cidadania no município supracitado.
JORGE ANTONIO SANTOS BITTENCOURT
Presidente da Fundação PROPAZ
RESUMO DA PORTARIA Nº 281 DE 07 DE JULHO DE 2017
Nome: Sérgio André Gonsalez
Cargo: Assistente de Defensoria Pública A
Origem: Belém/PA
Destino: Soure/PA
Período: 12 a 15/07/2017
Nº de Diárias: 03 e ½ (três e meia)
Objetivo: Realizar ações de cidadania através da Caravana do 
PROPAZ Cidadania no município supracitado.
JORGE ANTONIO SANTOS BITTENCOURT
Presidente da Fundação PROPAZ
RESUMO DA PORTARIA Nº 282 DE 07 DE JULHO DE 2017
Nome: Edilson dos Santos Silva
Cargo: Técnico de Defensoria Pública A
Origem: Belém/PA
Destino: Soure/PA
Período: 12 a 15/07/2017
Nº de Diárias: 03 e ½ (três e meia)
Objetivo: Realizar ações de cidadania através da Caravana do 
PROPAZ Cidadania no município supracitado.
JORGE ANTONIO SANTOS BITTENCOURT
Presidente da Fundação PROPAZ

RESUMO DA PORTARIA Nº 283 DE 07 DE JULHO DE 2017
Nome: Edna Maria Ferreira Gouvea
Cargo: Técnico de Defensoria Pública A
Origem: Belém/PA
Destino: Soure/PA
Período: 12 a 15/07/2017
Nº de Diárias: 03 e ½ (três e meia)
Objetivo: Realizar ações de cidadania através da Caravana do 
PROPAZ Cidadania no município supracitado.
JORGE ANTONIO SANTOS BITTENCOURT
Presidente da Fundação PROPAZ

Protocolo: 200837

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ADMINISTRAÇÃO

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 227 /2017 – DE 06 DE JULHO DE 2017.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1546/2014 
de 02/07/2014 publicada no DOE nº. 32.676 de 03/07/2014 e 
as que lhe foram delegadas pela Portaria n° 518/2014, de 10 de 
julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 17/07/2014 e;
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO, ainda os termos do Processo n° 2017/260818 
;
RESOLVE:
I – CONCEDER ao servidor WALTER GARCIA DE MONTALVAO, 
Id. Funcional nº 347612 / 3 ocupante do cargo de TECNICO B, 
lo tado na Gerência do Sistema de Material e Serviços – SIMAS/
DGL/SEAD, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de 16 
de Agosto de 2017 a 14 de Setembro de 2017, referente ao 
triênio 01 de Junho de 2013 a 31 de Maio de 2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, BELÉM 06 DE 
JULHO 2017.
VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 200429
PORTARIA Nº 228 /2017 – DE 06 DE JULHO DE 2017.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1546/2014 
de 02/07/2014 publicada no DOE nº. 32.676 de 03/07/2014 e 
as que lhe foram delegadas pela Portaria n° 518/2014, de 10 de 
julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 17/07/2014 e;
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO, ainda os termos do Processo n° 2017/265807;
RESOLVE:
I – CONCEDER ao servidor MANOEL RAIMUNDO PANTOJA, Id. 
Funcional nº 5135680 / 1 ocupante do cargo de MOTORISTA, lo-
tado na GERÊNCIA DE SERVIÇOS – GESV/DAF/SEAD, 60 (trinta) 
dias de Licença Prêmio no período de 21 de abril de 2017 a 19 
de junho de 2017, referente aos triênios de 02 de abril de 2005 
a 01 de abril de 2008 (30 dias) no período de 21/04/2017 a 
20/05/2017 e 02 de abril de 2008 a 01 de abril de 2011 (30 dias) 
no período de 21/05/2017 a 19/06/2017.
II - Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 21.04.2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, BELÉM 06 DE 
JULHO DE 2017.
VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 200427

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 48/2014
Objeto: Prorrogação do contrato pelo período de 12 meses.
Valor Mensal: R$ 40.641,20
Valor da Instalação: R$ 667,46
Data da Assinatura: 30/06/2017
Orçamento: Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte 
do Recurso:
04.126.1424.8238 – 339139 - 0101002877
Contratado: PROCESSAMENTO DE DADOS DO ESTADO DO PARÁ 
– PRODEPA.
Endereço: Rod Augusto Montenegro, Bairro: Tenoné, KM 10.
CEP. 66820-000 - Belém/PA
Telefone: 91 3344 - 5220
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

Protocolo: 200737

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 0230/2017 - DAF/SEAD, DE 07 DE JULHO 
DE 2017.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 1.546/2014-
CCG de 02.07.2014 publicada no DOE nº. 32.676 de 03.07.2014, 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº.518/2014, de 10 
de julho de 2014, publicada no DOE nº.32.686 de 17.07.2014;
R E S O L V E:
EXCLUIR da Portaria nº. 0215/2017-DAF/SEAD de 29.06.2017, 
publicada no DOE nº. 33.406 de 30.06.2017, o servidor 


